１／２

平成２０年６月１８日

報道機関各位

熊本大学企画部企画課広報室

“グローバル COE プログラム”本学から２拠点が採択！

本日午後、文部科学省は平成２０年度のグローバルCOEプログラムの教育研究拠点の採択結

果を発表しました。グローバルCOEプログラムは、文部科学省が平成１９年度に２１世紀COE

プログラムの後継事業として開始した事業で、世界をリードする創造的な人材育成を図るため

に国際的に卓越した教育研究拠点の形成を重点的に支援する事業です。

事業初年度の昨年、本学では、田賀哲也教授（発生医学研究センター）を拠点リーダーとす

る【生命科学系】拠点が全国でわずか１３件の生命科学系拠点のひとつとして採択されました。

今年は、昨年につづく２年連続の採択であり、しかも【医学系】拠点と【機械、土木、建築、

その他工学】拠点の２拠点が採択となりました。

熊本大学に３つのグローバルCOE拠点が設置されるという、ここ数年の中でもトップクラス

の喜ばしいニュースです。

ついては、下記のとおり研究担当理事・副学長が会見をさせていただきますので、お集まり

いただきますようご案内いたします。

記

日 時：平成２０年６月１８日（水）１７：００～

場 所：熊本大学事務局大会議室（事務局１F）

出席者：阪口 薫雄 理事・副学長（研究担当）

滝口 雅文 教授（エイズ学研究センター）

大津 政康 教授（大学院自然科学研究科）

次ページにつづく・・・

国立大学法人熊本大学

２／２

平成２０年６月１８日

１．「エイズ制圧を目指した国際教育研究拠点」

拠点リーダー 満 屋 裕 明 教授（医学薬学研究部）

期 間：平成２０～２４年度

中核となる専攻等名：エイズ学研究センター

２．「衝撃エネルギー工学グローバル先導拠点」

拠点リーダー 秋 山 秀 典 教授（大学院自然科学研究科）

期 間：平成２０～２４年度

中核となる専攻等名：自然科学研究科複合新領域科学専攻

国立大学法人熊本大学

～グローバルCOEに関する問合せ先～
熊本大学研究・国際部研究支援課

Tel：096-342-3141 Fax：096-342-3149

～会見に関する問合せ先～
熊本大学企画部企画課広報担当

Tel：096-342-3119 Fax：096-342-3007